
 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 91 del 08/08/2025 
 
 

Struttura Proponente Gestione Risorse Umane 
 
 
 

OGGETTO: INDIZIONE AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA COSTITUZIONE 
DI N. 3 RAPPORTI DI LAVORO AUTONOMO A TEMPO DETERMINATO E PART-
TIME AI SENSI DELL'ART. 7 COMMA 6 DEL D. LGS N. 165/2001, CON PROFILI DI 
ESPERTO E RICERCATORI SENIOR IN MATERIA DI DIPENDENZE PATOLOGICHE, 
DA DESTINARE ALLE ATTIVITÀ DEL PROGETTO DI ASSISTENZA TECNICA, 
MONITORAGGIO E COMUNICAZIONE DEL DOCUMENTO PROGRAMMATICO 
REGIONALE E LINEE D'INTERVENTO PER LA LOTTA ALLA DROGA - EX LEGGE 
N. 45/99 E PER LE ATTIVITÀ DELL'OSSERVATORIO REGIONALE SULLE 
DIPENDENZE PATOLOGICHE (ORDP). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione 1 di 6



Proposta n. 108 / 2025 

IL DIRIGENTE S.C. GESTIONE RISORSE UMANE 

PREMESSO CHE: 

- con legge regionale n. 32 del 15 dicembre 2021 e ss.mm.ii. è stata istituita “l’Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario 
Regionale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 
attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative; 

- con DCA n. 42 del 03 febbraio 2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione 
dell’atto Aziendale dell’Azienda per il Governo della sanità della Regione Calabria - Azienda 
Zero; 

- con delibera n. 01 del 22 febbraio 2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha adottato 
l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 dicembre 
2021 n. 32 approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro con DCA 
n.192 del 06 luglio 2023; 

- con DCA n.52 del 23 febbraio 2024 è stato adottato il regolamento disciplinante le modalità 
di attuazione del passaggio di funzioni delle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese 
all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria -Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n.1 dell’11 dicembre 2024 è avvenuta la presa d'atto 
del DCA n. 375 Del 10.12.2024 avente ad oggetto “Nomina Direttore Generale dell'Azienda 
per il governo della sanità della Regione Calabria- Azienda Zero ai sensi dell'art. 2 D. Lgs. 
n.171/2016 e ss.mm.ii.”; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 2 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dott. Fabrizio Russo quale Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo 
della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dr. Domenico Minniti quale Direttore Sanitario dell’Azienda per il Governo della 
Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

- con nota acquisita al protocollo generale al n. 3017 del 18 luglio 2025 il Dott. Fabrizio Russo 
ha rassegnato le proprie dimissioni da Direttore Amministrativo di questa Azienda con 
decorrenza dal 1° agosto 2025 (ultimo giorno presso Azienda Zero 31 luglio 2025) 

VISTI 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
- il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, recante “riordino della disciplina in materia sanitaria, 

a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 
- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
- il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
- il D. Lgs. 14 febbraio 2013, n. 33, recante “riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, così come recentemente modificato dal d. lgs. 97/2016; 

- il DCA n. 8 del 22/01/2025, recante “approvazione “Documento Programmatico 

Copia informatica per consultazione 2 di 6



Proposta n. 108 / 2025 

regionale e linee di intervento per la lotta alla droga ed istituzione dell’Osservatorio 
Regionale sulle Dipendenze Patologiche (O.R.D.P.)”; 
 

CONSIDERATO CHE: 
- con il DCA n. 8 del 22/01/2025 è stato approvato il “Documento programmatico regionale 

e linee di intervento per la lotta alla droga ed istituzione dell’Osservatorio Regionale sulle 
Dipendenze Patologiche (O.R.D.P.)”, finalizzato a promuovere interventi di prevenzione e 
di reinserimento sociale e lavorativo delle persone affette da dipendenze patologiche e 
comportamentali, mediante il coinvolgimento delle Aziende Sanitarie Provinciali, delle 
istituzioni scolastiche e delle famiglie dei soggetti interessati, nonché all’istituzione 
dell’Osservatorio Regionale sulle Dipendenze Patologiche (O.R.D.P); 

- l’attuazione delle attività previste nel documento programmatico prevede, in capo 
all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero, lo 
svolgimento di attività di monitoraggio, valutazione, comunicazione, formazione operatori 
sanitari, supporto e assistenza tecnica all’O.R.D.P. e al Dipartimento Salute e Welfare - 
Settore n. 7 “Assistenza Territoriale, Salute nelle carceri – Sistema delle Emergenze-
Urgenze”; 

 
CONSIDERATO CHE, per quanto sopra e con riferimento alle attività poste in capo all’Azienda 
per il Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero, si rende necessario, procedere 
alla indizione di un avviso finalizzato alla selezione pubblica per la costituzione di n. 3 rapporti di 
lavoro autonomo a tempo determinato e part-time ai sensi dell’art. 7 comma 6 del d. lgs n. 165/2001, 
con profili di Esperto e Ricercatori senior in materia di dipendenze patologiche, da destinare alle 
attività del progetto di assistenza tecnica, monitoraggio e comunicazione del documento 
programmatico regionale e linee d’intervento per la lotta alla droga - ex legge n. 45/99 e per le 
attività dell’osservatorio regionale sulle dipendenze patologiche (ORDP); 
 
RITENUTO, per quanto sopra: 

- di dover procedere, all’approvazione dell’allegato “Avviso di selezione pubblica per la 
costituzione di n. 3 rapporti di lavoro autonomo a tempo determinato e part-time ai sensi 
dell’art. 7 comma 6 del d. lgs n. 165/2001, con profili di Esperto e Ricercatori senior in 
materia di dipendenze patologiche, da destinare alle attività del progetto di assistenza 
tecnica, monitoraggio e comunicazione del documento programmatico regionale e linee 
d’intervento per la lotta alla droga - ex legge n. 45/99 e per le attività dell’osservatorio 
regionale sulle dipendenze patologiche (ORDP)” e dell’allegato proprio denominato 
“Allegato - Scheda di Sintesi per la valutazione delle competenze”, parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

- di dover procedere, pertanto, all’indizione e allo svolgimento del relativo Avviso di 
selezione pubblica; 

- di dover precisare che la domanda di ammissione alla selezione dovrà essere presentata, 
entro e non oltre il termine perentorio del trentesimo giorno successivo a quello di 
pubblicazione del medesimo Avviso, sul portale “InPA” (web: “inpa.gov.it”); 

- di dover precisare altresì che, a corredo della domanda di ammissione, i concorrenti a pena 
di esclusione, dovranno allegare: 

- “Allegato - Scheda di Sintesi per la valutazione delle competenze”. Dichiarazione 

Copia informatica per consultazione 3 di 6



Proposta n. 108 / 2025 

sostitutiva di certificazione dei titoli e dell’esperienza professionale posseduta; 
- Curriculum vitae, debitamente sottoscritto, dal quale si evidenzi il possesso dei 

requisiti richiesti e le informazioni utili a valutare l’attività di studio e di lavoro del 
concorrente in relazione al presente avviso; 

 
PROPONE 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate: 

DI INDIRE, lo svolgimento della procedura sopra richiamata e finalizzata alla selezione pubblica 
per la costituzione di n. 3 rapporti di lavoro autonomo a tempo determinato e part-time ai sensi 
dell’art. 7 comma 6 del d. lgs n. 165/2001, con profili di Esperto e Ricercatori senior in materia di 
dipendenze patologiche, da destinare alle attività del progetto di assistenza tecnica, monitoraggio e 
comunicazione del documento programmatico regionale e linee d’intervento per la lotta alla droga 
- ex legge n. 45/99 e per le attività dell’osservatorio regionale sulle dipendenze patologiche (ORDP); 
 
DI APPROVARE l’allegato “Avviso di selezione pubblica per la costituzione di n. 3 rapporti di 
lavoro autonomo a tempo determinato e part-time ai sensi dell’art. 7 comma 6 del d. lgs n. 165/2001, 
con profili di Esperto e Ricercatori senior in materia di dipendenze patologiche, da destinare alle 
attività del progetto di assistenza tecnica, monitoraggio e comunicazione del documento 
programmatico regionale e linee d’intervento per la lotta alla droga - ex legge n. 45/99 e per le 
attività dell’osservatorio regionale sulle dipendenze patologiche (ORDP)” e dell’allegato proprio 
denominato “Allegato - Scheda di Sintesi per la valutazione delle competenze”, parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
DI ATTRIBUIRE alla Struttura Complessa Gestione Risorse Umane lo svolgimento delle 
conseguenti attività; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del predetto Avviso sul BURC, nonché sul Portale “InPA” – web: 
“inpa.gov.it”. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. LAURA FONDACARO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 
e s.m.i.) 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Umane 
Dott. LAURA FONDACARO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e 
s.m.i.) 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO quanto in premessa meglio specificato, che si intende integralmente confermato e riportato 
 

Con il parere favorevole del Direttore Sanitario 
  

Direttore Sanitario 
Dott. Domenico Minniti 

 
  

 

Copia informatica per consultazione 4 di 6



Proposta n. 108 / 2025 

DELIBERA 

DI ADOTTARE la proposta di deliberazione con oggetto INDIZIONE AVVISO DI SELEZIONE 
PUBBLICA PER LA COSTITUZIONE DI N. 3 RAPPORTI DI LAVORO AUTONOMO A TEMPO 
DETERMINATO E PART-TIME AI SENSI DELL'ART. 7 COMMA 6 DEL D. LGS N. 165/2001, 
CON PROFILI DI ESPERTO E RICERCATORI SENIOR IN MATERIA DI DIPENDENZE 
PATOLOGICHE, DA DESTINARE ALLE ATTIVITÀ DEL PROGETTO DI ASSISTENZA 
TECNICA, MONITORAGGIO E COMUNICAZIONE DEL DOCUMENTO PROGRAMMATICO 
REGIONALE E LINEE D'INTERVENTO PER LA LOTTA ALLA DROGA - EX LEGGE N. 45/99 
E PER LE ATTIVITÀ DELL'OSSERVATORIO REGIONALE SULLE DIPENDENZE 
PATOLOGICHE (ORDP), composta di n. 4 pagine e di n. 2 allegati, nei termini indicati; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero ai 
sensi del D. Lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679.  

 
  

Il Direttore Generale 
Ing. Gandolfo Miserendino 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

 

 

 

 

 
   

Copia informatica per consultazione 5 di 6



 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 
 
Proposta n. 108/108 - S.C. Gestione Risorse Umane 
 
OGGETTO: INDIZIONE AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA COSTITUZIONE DI N. 
3 RAPPORTI DI LAVORO AUTONOMO A TEMPO DETERMINATO E PART-TIME AI SENSI 
DELL'ART. 7 COMMA 6 DEL D. LGS N. 165/2001, CON PROFILI DI ESPERTO E 
RICERCATORI SENIOR IN MATERIA DI DIPENDENZE PATOLOGICHE, DA DESTINARE 
ALLE ATTIVITÀ DEL PROGETTO DI ASSISTENZA TECNICA, MONITORAGGIO E 
COMUNICAZIONE DEL DOCUMENTO PROGRAMMATICO REGIONALE E LINEE 
D'INTERVENTO PER LA LOTTA ALLA DROGA - EX LEGGE N. 45/99 E PER LE ATTIVITÀ 
DELL'OSSERVATORIO REGIONALE SULLE DIPENDENZE PATOLOGICHE (ORDP). 
 
 
 
 
Il Dirigente della S.C. Gestione Risorse Finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, attesta 
che il costo/ricavo sulla proposta in oggetto, viene rilevato sul conto di bilancio indicato dal 
proponente. 
 
 
 
 
Catanzaro, 07/08/2025 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Finanziarie 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

Copia informatica per consultazione 6 di 6


